首都医科大学文件
首医大校字〔2017〕116号

首都医科大学
关于印发科研培育基金管理办法的通知
各学院、校机关各部处、各部门及直属单位：
《首都医科大学科研培育基金管理办法》已经2017年6月8日校长办公会讨论通过，现印发，请认真遵照执行。
   首都医科大学
2017年6月8日
首都医科大学科研培育基金管理办法
第一章  总  则
第一条  为推动学校研究型大学建设进程，增强学校青年教师申报高级别科研项目的竞争能力，特设立校科研培育基金。
第二条  本基金支持基础研究和应用基础研究，鼓励临床与基础合作。
第三条  根据资助领域的不同，学校科研培育基金分为自然类科研培育基金（简称校自然）、社科类科研培育基金（简称校社科）。

为提高学校的教育教学研究水平，在校社科下设立教育教学研究专项（简称校社科—教育专项）。为贯彻落实教育部关于《高等学校思想政治理论课建设标准（暂行）》（教社科〔2015〕3号）及北京市相关配套文件的精神，更好地促进马克思主义理论学科的建设与发展，设立“思想政治理论课教育教学研究专项”（简称校社科—思政专项）。为了区分这两个专项与其他校社科项目，将其他校社科项目简称校社科-常规项目。

第四条  学校科技处负责学校科研培育基金的总体实施。校自然和校社科-常规项目由科技处负责全过程管理；校社科-教育专项由学校教育教学委员会（首医大党发〔2014〕67号）负责全过程管理；校社科-思政专项由思想政治理论课教育教学研究专项课题管理委员会（以下简称思政专项管理委员会，委员会组成见附件）负责全过程管理。
第二章  申请条件与要求
第五条  校自然课题申请条件
（一）校本部和附属医院全职聘任职工，申请当年1月1日年龄不超过45周岁，无主持的在研国家级科研项目（课题）、北京市自然科学基金项目、市教委支持的纵向科研项目。
（二）当年申报国家自然科学基金面上项目和青年科学基金未获批，在函审反馈意见中至少有一位专家认为项目具有科学价值、意义和创新性。
（三）在以往承担的各类研究项目中，无延期、终止等不良记录，无学术不端记录。
第六条  校社科课题申报条件
（一）校社科—常规项目的申请条件
1. 校本部一线教师，申请当年1月1日年龄不超过45周岁，无主持的在研国家级、省部级科研项目、市教委支持的科研项目。
2. 当年申报国家级、省部级社科类科研项目，通过初审，未中标。
3. 在以往承担的各类研究项目中，无延期、终止等不良记录，无学术不端记录。
（二）校社科—教育专项课题申请条件
1. 申请人必须是校本部全职聘任职工；申请当年1月1日年龄不超过45周岁，无主持的在研局级及以上教育教学研究项目。
2. 当年申报全国教育科学规划课题、北京市教育科学规划课题或北京市高等学校教育教学改革课题，通过初审，未中标。
3. 在以往承担的各类研究项目中，无延期、终止等不良记录，无学术不端记录。
（三）校社科-思政专项课题申请条件
1. 申请人必须是学校马克思主义学部从事思想政治理论课教育教学的专职、专任教师；申请当年1月1日年龄不超过50周岁，无主持的在研国家级、省部级科研项目和市教委、市委教工委支持的纵向科研项目。
2. 当年申报国家级、省部级社科类科研项目和市委教工委支持的科研项目，通过初审，未中标。
3. 在以往承担的各类研究项目中，无延期、终止等不良记录，无学术不端记录。
第七条  限项申请规定
（一）连续2年获得校培育基金资助，暂停申报一次。
（二）申请人多次获得校培育基金资助，仍未获批高级别课题，且无与研究内容相关、领域内认可的文章发表，原则上不再资助。
（三）当年申请校内资助项目限1项。
第三章 课题设置、申报及立项程序
第八条  校科研培育基金资助年限为1年，校自然每年资助不超过160项，每项资助不超过5万元；校社科-常规项目、校社科-教育专项、校社科-思政专项每年一般各资助5项，每项资助不超过1万元。
第九条  每年9月-10月启动申报工作，申报程序如下：
（一）符合申报条件的申请人填写《首都医科大学科研培育基金申请书（校自然）》或《首都医科大学科研培育基金申请书（校社科）》交到学院/医院；
（二）校自然和校社科—常规项目的申请书，由学院/医院初步审核后报送学校科技处，科技处依据申报条件进行初筛。校社科-教育专项申请书由教务处进行条件初筛。校社科-思政专项申请书由思政专项管理委员会办公室进行条件初筛。
第十条  评审、立项方式：学校科技处聘请相关专家对校自然和校社科-常规项目申请书进行评审遴选；校社科-教育专项申请书由学校教育教学委员会负责聘请相关专家进行评审遴选；校社科—思政专项申请书由思政专项管理委员会负责聘请相关专家进行评审遴选。遴选结果网上公示无异议后上校长办公会审核批准立项。
第四章 经费管理
第十一条  经费来源与拨付：校科研培育基金来源于市教委批复的科研水平提高定额经费，课题经费分1或2次拨发，当年拨款年底清零。培育基金课题中有合作方的（合作方为校本部或附属医院），学校将按照申请书中的分配比例直接拨款。
第十二条 经费的使用范围及要求
（一）校自然课题经费支出的范围包括：材料费、测试化验加工费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、劳务费。
（二）校社科课题经费支出的范围包括：资料费、印刷出版费、数据采集费、会议费/差旅费、专家咨询费、劳务费。
（三）支出的要求见《首都医科大学纵向科研项目经费管理办法》（首医大校字〔2016〕264号）。具体支出流程和要求见当年财务处要求。
第五章 资助课题的管理
第十三条  课题实施申请人负责制。结题要求如下：
校自然课题：立项第二年和第三年申请国家自然科学基金项目，申请国家自然科学基金面上项目受限人员结题的要求是立项的第二年或第三年申请国家自然科学基金项目。
校社科-常规项目和校社科-思政专项课题：立项的第二年和第三年申请省部级（含）以上的社科基金项目或市委教工委支持的纵向科研项目。
校社科-教育专项课题：立项的第二年和第三年申请全国教育科学规划领导小组办公室设立的全国教育科学规划课题、市教委设立的北京市高等学校教育教学改革立项课题或北京市教育科学规划课题。
第十四条  课题负责人因特殊原因（出国、生病等）半年以上不能参加研究工作，应主动通过学院/医院向学校科技处提交课题终止的书面申请。主动提出终止者不影响以后的课题申报。
第十五条  课题实施过程中，如出现下列情况之一的，学校给予相应处罚。
（一）因个人因素致使课题难以进行，且没有主动提出终止的，将暂停申报2次；
（二）未达到结题要求的，将暂停申报2次；
（三）经费使用不当，或出现学术不端行为的将根据有关规定给予相应处罚。
第六章  附则
第十六条  本管理办法由科技处负责解释。
第十七条  本管理办法自颁布之日起施行。
附件：
思想政治理论课教育教学研究专项管理委员会
主  任：呼文亮
副主任：刘  芳
委  员：杨淑敏  杜长林  孙莹炜  张艳清  刘春梅
管理委员会办公室设在马克思主义学部教学科研办公室。

首都医科大学办公室                       2017年7月16日印发

— 1 —